

NÆM 2005:116 Søledsvej I, Toksværd

05.04.10; Toksværd Sogn, Hammer Herred, Storstrøms Amt (tidl. Præstø).

KUAS FOR 2003-2122-0878

Abstract: Der blev ikke fundet anlæg eller genstande af arkæologisk interesse.

Forundersøgelse Søledsvej I, Toksværd

Undersøgelsens forhistorie: Området skal byggemodnes, hvorfor forundersøgelsen er iværksat. Der er tidligere lavet en forundersøgelse 2-300 m. vest for Søledsvej I, som viste spredte spor af stolper og kogegruber, hvorfor det ansås for muligt, at en egentlig boplads kunne være placeret på Søledsvej I. De undersøgte matrikler ligger på en sydvendt skråning samt på en mindre forhøjning i landskabet.

Øvrige data: Forundersøgelsen strakte sig over 2 dage: fredag d. 27. og mandag d. 30. maj 2005. Udgravningsleder var undertegnede Arkæolog Lene Brysting. Fredag deltog Maskinmand Mogens Rasmussen, Holbøll & Sønner A/S, som benyttede en 1,8 m. bred skovl på sin gravemaskine med larvefodder (EC70). Selve jordarbejdet (udgravning og tildækning) blev færdiggjort fredag, men LB anvendte mandag til at indmåle grøfterne. Udgravningen blev udført på en flot solskinsdag med 25 °C.

Målesystem: Udgravningsgrøfterne er indmålt med GPS.

Udgravningsmetode: Søgegrøfterne er udlagt N-S, og udgravet med maskine. Der blev anlagt 4 parallelle grøfter på den nordlige del af matriklen. Den vestligste af grøfterne blev ført videre på den sydlige del af undersøgelsesområdet, hvor der blev anlagt yderligere en søgegrøft. Muldlaget var 25-30 cm tykt over hele pladsen, på nær i lavningen, hvor der kunne konstateres et vandaflejret tørvelag (sydligt i Grøft II, III og nordligt i Grøft IVc). Undergrunden var leret med mange små og håndstore sten.

Undersøgelsens resultater: Der blev ikke konstateret anlæg eller genstande af arkæologisk interesse. Grøfterne afslørede udelukkende recente nedgravninger og aflejrede jordlag i de naturlige forsænkninger.

Fremtidigt arbejde: Yderligere arkæologiske undersøgelser anses for unødvendige.

Næstved Museum, d. 30. maj 2005

Lene Brysting
Arkæolog